
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 960 - 16 de Junho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

 
PORTARIA N°00265/2021 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

                                                                 
                1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de Junho de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                           SÍMBOLO 
Subsecretária  
TATIANA PAREDES NORUEGA                                    DAS II 
 
              2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2021. 
 
              3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JUNHO DE 2021. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

     Prefeito Municipal 

Total da Suplementação: R$ 1.286.660,00 

 

Total da Anulação: R$ 1.286.660,00 

 

DECRETO Nº 4.168, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

PORTARIA Nº 00265



2  Edição 960                                      16 de Junho de 2021 - XIII



 Edição 960                                      16 de Junho de 2021 - XIII 3



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII 1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 254 - 16 de Junho de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 960

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2021. 
Proc. Adm. nº 1688/2021. 

 
DATA DE ABERTURA: 29 de JUNHO DE 
2021. 
HORÁRIO: 09:30 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços especializados em 
Assessoria de Gestão e Controle 
Orçamentário em atendimento à Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ e 
Fundos Municipais. 
 

O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
14:00 horas (horário reduzido em razão da 
Pandemia).. 
 

Cach. de Macacu/RJ, 16 de junho de 2021. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

DESPACHO/RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3267/2021 

 

Em face do que estabelece o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 

legislação suplementar, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO que tem como objeto, a 

contratação, por estimativa, a prestação de fornecimento de água para diversos próprios 

municipais e outros, durante o Exercício de 2021, em nome da COMPANHIA ESTADUAL DE 

ÁGUA E ESGOTO DO RIO DE JANEIRO-CEDAE, legalmente qualificada para o objeto acima, na 

importância estimada de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), pelo período de 12 (doze) 

meses. A presente dispensa é oriunda do Processo Administrativo nº 3267/2021 e está 

fundamentado no artigo 24, inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Parecer favorável 

da Douta Procuradoria. 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 09 de junho de 2021. 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 015/2021 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 

X 
M. D. VARGAS COMÉRCIO E SERVIÇOSLTDA. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
GAVETAS MORTUÁRIAS, NICHOS/OSSUÁRIOS 
NOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 310.164,94 (Trezentos e dez mil 
cento e sessenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22,§ 3º, art. 23, I, “a” da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Convite nº 002/2021 – PROC. ADM. Nº 1563/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 10/06/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 03/2021 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2019. 
 
 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                            X 
   
                             BPD SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA. 

 
 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos 
reais).  
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666 de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores – processo 
administrativo nº 0788/2019. 
 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 04 de junho de 2021. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

